*Αμφιχολόματι, Irascor circum vel propter. Annotatur in VV. LL. genitivo jungi a Greg. Naz. [Quint. Sm. 5, 575. * “Υποχολώω, 2, 193.”]

Porro ε χολώω, exempto λ, et duobus o in ω contractis, videtur factum esse VERBUM Χώω: prorsus enim i. q. χολώω signif., i. e. Bili inflammo, Ad iram concito. Verum rarius usus est hujus activi χώω, cum contra ejus passiva et media vox usitatissimæ sint: unde ap. Hes. ΕΣΤ Χώσασθαι, χολώσασθαι, ὄργισασθαι, λυπηθῆναι. Porro id ipsum interdum absolute ponitur: II. Φ. (519.) Οἱ μὲν χωμένοι, οἱ δὲ μέγα κυδιώντες: Hesiod. Θ. (533.) Κατέπερ χωμένος πανθή χόλου δν πρὶν ἔχεσκε. Interdum cum κατὰ θυμὸν, vel omisso κατὰ, cum θυμόν: II. Π. (616.) Αἰτεῖας δ' ἄρα θυμὸν ἔχωσατο, A. (429.) τὸν δ' ἔλιπ' αὐ-

A τοῦ Χωμένον κατὰ θυμὸν ἔνθάνοι γυναικός. Rursum II. (44.) Χωμένος κῆρ: ut et ap. Hesiod. χώσατο δὲ φρένας, Animo exarsit, excauduit. Interdum cum περὶ habente suuīn gen., vel eo omisso, cum solo gen. Hesiod. Α. (12.) Χωσάμενος περὶ βονοί. II. N. (165.) χώσατο δ' αἰνῶς Αμφότερον νίκης τε καὶ ἔγχεος ὅξυνέαζε, B. (689.) Κούρης χωμένος Βριστήδος, ut et in I. paulo ante c. Χωμένον κατὰ θυμὸν ἔνθάνοι γυναικός, Iratum propter mulierem bene cinctam. Non nunquam cum dat., ut χολόματι etiam: Od. E. (215.) Πότνια θεά, μῆ μοι τόδε χάρεο, Ψ. (213.) Αὐτάρ μη νῦν μοι τόδε χάρεο, μηδὲ νεμέσσα. Ubi etiam nota additum τόδε pro διὰ τόδε. || Χώεται Hes. exp. non solum θυμοῦται, χολοῦται, sed etiam μέμφεται, ὄνειδιζεται. [“Musgr. Herc. F. 1052. Heyn. Hom. 6, 401. 603. Cum gen., 4, 372. 6, 401. 7, 235.” Schæf. MSS. Κεχωμένος, Quint. Sm. 2, 399.] “Περιχώσατο, “ ap. Hom. (II. I. 449.) per sync. pro περιεχολώσατο, “ h. e. περιωργίσθη, Admodum succensuit s. iratus “est:” [Heynio magis placuit, ὃς μοι παλλακίδος πέρι χώσατο. Quint. Sm. 1, 741.]

ΧΟΝΔΡΟΣ, ὁ, communi signif. dicitur Granum, et quod seorsim ex aliquo concrevit, ut salis frustum aut grumus, [Aristoph. Α. 521.] et thuris mica s. granum, quod et χόνδρος λιβάνον a Græcis appellatur, Gorr. Sic ap. Hes. Χόνδροι ἀλῶν, πάχεις ἀλες, ut i. sit q. θρύμβος. Aet. 9, 39. 'Αλῶν χόνδρον ἐν τῷ στόματι κατεχέτωσαν, Grumum salis: 37. Λιβάνον χόνδρος κναμαῖος, Thurus granum fabæ magnitudine: Theophr. H. Pl. 9, 4, (10.) χόνδρος σμύρνης, quod Herm. interpr. Gleba myrræ: [C. Pl. 4, 16, 2. not.] || Χόνδρος, inquit idem Gorr., quod a Latinis Alica dictus sit, nemo doctorum ignoravit: tam consentiunt omnia inter se quæ Græci περὶ χόνδρου, Latini de alica prodiderunt. Hoc unum de utroque dubitatur, an certa quædam frugum species sit, quam his nominibus veteres designarint. Gal. Tritici speciem esse τὸν χόνδρον, videtur innuere libro 1 de Fac. c Alimi. his verbis, Τοῦ γένους τῶν πυρῶν ἐστὶν ὁ χόνδρος. Plin. 18, 11. alicam palmam frugum appellat. At ejusd. libri c. 7. alicam inter fruges non obscure enumierat, eamque similem facit milio, panico, lenti, ciceri: frugum hæc genera, verna, quod vere serantur, appellans: et paulo post scribens, tunicas frumento plures esse, hordeum maxime nudum et alicam, sed præcipue avenam. Quibus testimoniiplerique convicti, χόνδρον s. Alicam, tritici genus esse certæque frugis nomen, arbitrantur. Verum quænam ea sit, interrogati, non possunt respondere; quod nec Theophr. [H. Pl. 4, 4, 9. 10.], nec Diocles, nec Diosc. vel nominis solius mentionem fecerint: nec Plin. et Gal. quid sit, dixisse videantur. Est enim rarissimum τὸν χόνδρον nominem ap. Medicos, ut Gal. memorie prodidit. Alii vero in media quodanmodo sententia sunt, dicentes τὸν χόνδρον et alicam fruges quidem esse et pro frugibus accipi, dicique ap. Auctt. non proprio quidem nomine, sed mutuato ab ea re in quam protinus transire debent: itaque alicam pro zea dici, e qua alicam fieri notum est. Quibus non obest quod Gal. ait χόνδρον Genus esse tritici, non zeæ: quoniam zea pista sataque dicitur tertio fere anno in frumentum degenerare: e quo, præsertim in Africa, alicam fieri, Plinius auctor est. Ceterum περὶ τῆς τοῦ χόνδρου κατασκευῆς, i. e. de alicæ confectione, nemo ambigit, in modum bromi, tragi, aut ptisanæ præparari, inventumque id esse non pridem excogitatum, ut Plin. refert. Fieri τὸν χόνδρον e zea quam δικοκκον appellant, Diocles. scripsit. Est autem zea tritici species; Speltam Itali, Galli Espeltram vocant; e qua confectum χόνδρον non zeas nomine, sed potius τοῦ πυροῦ, i. e. tritici, veteres designarunt, veluti Diocles et Philotimus, qui eum πτισσάνην πυρίνην, i. e. ptisanam triticeam, appellavere. [Hippocr. 527. Χόνδρον η πτισσάνην πυρίνην.] At ejus parandi modum nemo Græcorum, quod sciāin, prodidit præter unum Constantiū Cæsarem: qui tamē Latinus a Latinis eam videtur accepisse. Is l. 3 de Agricul-

tura his verbis eam aperit, *Zea* decorticata in fermentem aquam immittitur, atque exprimitur: deinde gypsum candidum contusum et arctiore cribro transmissum, arenæque candidissimæ et tenuissimæ quarta pars cum portione gypsi paulatim admiscetur, *zea* denuo probe repurgata. Id autem agendum sub canicula, ne acescat. Ubi tota repurgata fuerit, angustiore cribro cernatur. Idem Plin. quoque docet de alica, et præterea eam adulterinam fieri maxime e *zea* quæ in Africa degeneret, vel e grani etiam tritici quæ candidissima atque grandissima deliguntur, et semicocta in ollis, postea arefiunt sole ad initium, rursusque leniter aspersa molis franguntur. Additique aliud mirum dictu, alicæ admisceri cretam, quæ transit in corpus, coloremque et tene-ritatem affert: negareque Campanos, apud quos præstantissima conficitur, aliquam confici sine eo metallo posse. Attamen Constantinus, (uti supra retulimus,) non cretam, sed gypsum injicit, quod etiam in alica adulterina inspergi postea declarat: de quo tamen mirandum, Græcos Medicos, alimentorum facultatem studiose perscrutantes, tacuisse. Nam ut forte creta ad detersionem glutinosi lentique humoris, quem *χόνδρος* habet, contulerit, at gypsum vehementer nocere videbitur, quod obstruat et emplasticum sit, et ventriculo ejusque ori valde adversum. Propterea dubito plurimum num simplicior fuerit Græcorum *χόνδρος* Romanorum alica, eoque iuvicem disreparant quod hæc gypso constaret, ille nihil gypsi haberet. Siquidem nonnihil discriminis inter hæc fuisse, Paul. Ægin. declarat, non ita tamen ut genere et materia doceat disrepare. Neque enim dixisset alicam chondro in aliis persimilem esse, si diversa materia constare credidisset, sicut bronum, tragum et ptisanam. Dicit tantum ab alica alvum magis astringi. Quod si *χόνδρος* metallum ejusmodi in consortium admisisset, vix possem credere tam celebrem apud omnes futurum fuisse, ut alimentum nullum esset in arte medica tam multis abundante et luxuriante remediis, quod iu febris tertianis et continuis, in calidis et siccis naturis, atque etiam stomachicis, frequentius exhiberetur. Nec tamen discrimin hoc tanti faciendum suit, ut *χόνδρος* alio nomine quam *Alica* ap. Lat. diceretur: quod alia prope infinita sint, quibus diversissimæ parandi rationes, manente semper primaria præcipuaque materia, nomina non immutavere. Itaque *χόνδρος* s. *Alica*, non aliud est quam *Zea*, eo modo, quem declaravi, couciunata. Cujus tamen differentias tres Plinius, et post eum Constantinus Cæsar annotavit; primam quidem, quæ Minima ab eo vocatur et *Cribalaria*; alteram vero, quæ *Secundaria*; tertiam, quæ *grandissima* est, et *Exceptitia* atque *ἀφαιρημα* appellatur. Omnes autem ejusmodi farinæ aqua aspersæ postea exicabantur, et in grumos granaque concrescebant, quæ ad usum reponebantur, a quibus *τὸν χόνδρον* nomen iuditum fuisse arbitror; *χόνδρος* enim *Granum* significat, et quod e contiuuo aliquo seorsum coucreverit, ut salis frusta et thuris micæ s. *grana*, quæ *χόνδρος λιθάνων* a Medicis nominantur, et de qua nunc agimus alica, quam et *Granum* ob eam causam Plin. videtur appellasse. Scribit enim 18, 11. de *Alica* disserens, *E zea pulcrius quam e tritico fit granum, quamvis id alicæ vitium sit.* Quod quidem non potest aliter quam de chondro intelligi; vitans enim verbum *Græcum*, *Granum* Latinam vocem usurpavit. Ac quamvis, quidquid in granum coaluit, *χόνδρος* vocari possit, velut *τράγος* et *βρόμος*, e *zea* tamen granum id sibi peculiariiter nomen vindicavit, sicut hordei apparatus *τῆς πτισσάνης* nomenclaturam, quamvis *τὸ πτισσεύ* multis frugibus commune sit, quæ perinde atque hordeum, tundi et deglubi solebant. Ceterum duobus modis veteres *τῷ χόνδρῳ* utebantur, interdum integro, interdum loto: illud, *χόνδρον* simpliciter, vel *χόνδρον πτισσάνην*, i. e. Chondrum ptissanæ modo comparatum, vel, ut Diocles et Philotimus, *πτισσάνην πυρτήν*, hoc vero *χόνδρον πλυτὸν*, appellabant, i. e. *Alicam elotiam*, ipsum nimirum succum alicæ cum aqua mistum. Paulo post, Porro quod ap. Aëtium ali-

A quando legitur conjunctim *χόνδρος ἄλικος*, non aliud quam *χόνδρον* simpliciter significat. Ideo autem videtur utrumque nomen conjunxisse, ne quis de re ipsa ambigeret: vel quod ita forte Græcorum vulgo suis temporibus diceretur: siquidem tum is, tum Paulus multa nomina scriptis suis inseruerunt veteribus prorsus inusitata, commoditati potius quam vocabulorum proprietati et elegantiae inservientes. Hæc ille inter alia. Vide et quæ ap. Athen. sub fin. l. 3. de hoc *χόνδρῳ* disseruntur, ubi inter alia dicitur *χόνδρος* et *μύστρον* idem esse, idque e Nicandri quodam loco probatur. Ibid. cum attulisset h. Antiph. I. 'Ἐν ταῖς τρισὶ μὲν (sc. σπυρίσι), *χόνδρος ἄγαθὸς Μεγαρίκος*, dicitur Aristoph. *χόνδρον* vocasse *τὸ ρόφημα*, in h. Δαιταλέων I. "Η *χόνδρον* ἐψῶν, εἴτη *μιᾶν* ἐμβαλὼν, Ἐδίδον *ρόφειν* ἄν. Apud Eund. 12. *χόνδρος αὐτῷ Δεύσετε γάλακτι χηνός*. Hesychio *χόνδρος *τραγανὸς* est ὁ ἄλιξ, *Alica*: qui *χόνδρον* exposuerat etiam *σεμίδαλιν* *μεμιγμένην* ὡς *πλακοῦντα*. Idem *νερό* et in metaphoricum usum huic vocab. tribuit, cum hoc *χόνδρος exp. παχὺς, μωρός*. Ita ut suspicari quis posset *χόνδρον* [s. **χονδρὸν*] nominari Eum qui crassus sit veluti chondrus. [Ab Etym. ἀδρὸς exp. *χονδρός*, hoc l. allato: 'Ηδόμεθα γὰρ τοῖς μεγάλοις καὶ *χονδρόις*. Cf. Κοναρόν.] || Cartilago, Pars corporis omnium, post os, maxime terrea et solida, sensus expers. Est igitur cartilago post os siccissima et durissima: siquidem os minus sicca duraque est. Quamvis autem diversa sit ab osse cartilago, sæpe tamen ætatis spatio cartilago in os degenerat: imo vero nulla fere sunt ossa quæ ante cartilaginiæ non fuerint. Ossa namque omnia et dentes genis adhuc conclusi, infautibus cartilago sunt, quæ tandem in ossa duratur, ut cartilaginiæ quæ inter sterni ossa continentur: *ξιφοεῖδες*, quod Galeno propterea nunc Os nunc Cartilago dicitur: costarum fines, coccygis extremum: acromium, quod ob id Hippocrati Os, Galeno Cartilago nominatur, et quod in cordis basi media situm est, unde arteria magna et vena arteriosa emergit; id enim minoribus animalibus mollius, grandioribus durius, maximis vel os plane est vel ossea cartilago. Ob id videtur recte scripsisse Aristot. H. A. 1, i. cartilaginis et ossis eandem materiam esse, sola siccitate differentem. Hæc Gorr., ap. quem vide et alia de differentia cartilaginum, de dupli eorum genere et usu. Nicand. 'A. (123.) *περιψάνουσι δ' ἀνίαι Θώρηκος* τόθι *χόνδρος* ὑπὲρ κύτος ἔστε γαστρός. J. Poll. 2. *χόνδροι* vocat τὸ μέσον τῆς ρύνας, Septum cartilagineum, quod nasum medium dividit. Idem *χόνδρον* nominari ait τὸ βρόγχον s. *γαργαρεῶνα*, quoniam sc. cartilagineus est. ["Aristoph. Fr. 237. 260. Phryne. Ecl. 137. Jacobs. Antb. 7, 113. ad Diod. S. 1, 183. 186. 190. Toup. Opusc. 1, 555. Bergler. Alciph. 350. 399." Schæf. MSS. Arrian. 108. Ælian. H. A. 313. "Aristoph. Σφ. 737." Seager. MSS. **Χόνδρα*, Aristot. Part. Anim. 2, 8. Schneidero susp.; qui in Lex. h. v. *fusius* tractavit. **Χόνδρον*, Philes de Eleph. 8, 96. p. 264. Wernsd.]